10 Una colección de artículos sobre la gramática de Prisciano y su recepción medieval se encuentra en: Baratin, Colombat y Holtz (2009).

11 Algunos de los estudios más importantes sobre la tradición gramática medieval son: Kelly (2002), Pinborg (1967), Rosier-Catach (2010 y 1999). En los dos últimos artículos, Rosier-Catach presenta un análisis modular de la gramática especulativa de los siglos XII y XIII que ilustra claramente el desarrollo desigual de esta disciplina en la Baja Edad Media.

12 Pseudo Kilwardby, *Super Priscianum maiorem*, ed. Fredborg, Green-Pedersen, Nielsen y Pinborg (1975): «Illud est subiectum in scientia quod adaequatur illi et de quo et de cuius partibus proximis et remotis agitur in tota scientia et quo nihil est completius in ea; hoc enim videtur esse completa ratio subiecti. Oratio congrua et perfecta est huiusmodi quod per se patet. Ergo est subiectum in tota grammatica. Quod est concedendum (...)».

13 Pseudo Kilwardby, *Sup. Prisc. mai.*, ed. Fredborg et al. (1975: 84–85): «Dicendum quod omnes dictiones univocantur in eo quod omnes significant ex impositione, et ex hoc quod omnes constant ex voce pro materia et ex intellectu pro forma. (...) Ad secundum dicendum quod grammaticus non considerat dictionem principaliter nisi propter orationem; et propter hoc definit eam per orationem, cuius est pars. Potest tamen definiri dictio per suum significatum dicendo: dictio est vox primo instituta ad significandum, vel

En esta tradición, una palabra es una determinada parte gramatical del discurso —un nombre, verbo, adverbio, participio, etc.— gracias a sus modos de significación, modos que resultan de una cierta aproximación al significado y que no están basados en una diferencia real entre tipos de significado (como sí estaría basada de hecho, por ejemplo, la división de las diez categorías aristotélicas).¹⁴ De manera general, entonces, una palabra es un sonido vocal articulado impuesto por convención a un concepto con la intención subyacente de comunicarlo. El concepto es el significado de la palabra; y la palabra, a su vez, es una parte gramatical del discurso (es decir que puede formar oraciones correctas y con sentido) gracias a sus modos de significación.¹⁵

Ahora bien, mientras que los modos de significación son la causa inmediata de la corrección de una oración, su sentido depende sobre todo del efecto que escucharla causa en el oyente. Una oración tiene sentido si y sólo si produce un entendimiento completo en el oyente, es decir si al escucharla el oyente no queda a la espera de algo que complete la oración.¹⁶ Por ejemplo, si alguien dice «el hombre que corre», el oyente queda todavía a la espera de algo que se diga del hombre que corre; «el hombre que corre» es por lo tanto una oración incompleta o sin sentido completo. Un nombre y un verbo correctamente contruidos son así las partes mínimas requeridas para formar una oración con sentido completo.